
DECIZIA nr. ...
privind soluŃionarea contestaŃiei formulată de A.F. X loc. Gvardenita

înregistrată la D.G.F.P. MehedinŃi sub nr. 27095/2007

Directia generala a finantelor publice Mehedinti a fost sesizata de A.F. X din
loc. Gvardenita prin contestatia formulata si înregistrata la D.G.F.P. Mehedinti sub
nr. .../12.10.2007.

ContestaŃia a fost formulată împotriva măsurii dispuse prin Decizia de
impunere privind obligatiile fiscale suplimentare stabilite de inspectia fiscala pe anul
2006 nr. .../21.08.2007 emisă de organele de impunere ale AdministraŃiei finanŃelor
publice Vânju Mare prin care acestea au stabilit în sarcina contestatoarei obligaŃia de
a vira la bugetul de stat  suma  de ... lei, reprezentând diferenŃă suplimentara privind
impozit  impozit pe venit de plata aferent anului 2006.

ContestaŃia a fost depusă în termenul legal prevăzut de art. 207, alin.1 din
OrdonanŃa Guvernului nr.  92/2003 privind Codul de procedură fiscală republicată.

Constatând că în speŃă sunt îndeplinite dispoziŃiile art. 205 si art. 209, alin.1,
lit.a din OrdonanŃa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală
republicată, DirecŃia Generală a FinanŃelor Publice MehedinŃi este competentă să
soluŃioneze cauza.

I. Prin contestaŃia formulată şi înregistrată la DirecŃia generală a finanŃelor
publice MehedinŃi sub nr. .../12.10.2007, A.F. X din loc. Gvardenita contestă
Decizia de impunere privind obligatiile fiscale suplimentare stabilite de inspectia
fiscala pe anul 2006 nr. .../21.08.2007 emisă de organele de impunere ale
AdministraŃiei finanŃelor publice Vanju Mare in urma analizei constatarilor efectuate
prin raportul de inspectie fiscala nr. .../15.01.2007 intocmit de organele fiscale, in
sustinerea contestatiei invocand faptul ca “în registrul de incasari si plati s-au gasit ...
lei incasari si ... lei plati, deci un venit de ... lei fata de ... lei venit estimat”.

Contestatoarea mai sustine ca «din registru reiese ca s-au lucrat ... ha teren, pe
când in raportul intocmit se gasesc ... ha. In raport se considera ca un ha teren discuit
si semanat s-a lucrat cu ... kg motorina, lucru imposibil, pentru semanat fiind nevoie
de doua discuituri».
        II.  Prin Raportul  de inspectie fiscala nr. .../15.01.2007 încheiat de organele de
control ale Administratiei finantelor publice Vânju Mare, ce a stat la baza emiterii
Deciziei de impunere nr. .../21.08.2007, s-a determinat un venit net pe anul 2006  de
... lei mai mare fata de cel declarat de catre contestatoare cu suma de ... lei ca urmare
a neconcordantelor constatate si inscrise in registrul - jurnal de incasari si plati si
declaratiile de venit .
     Pe baza constatarilor efectuate prin raportul de inspectie fiscala, Administratia
finantelor publice Vânju Mare, a emis Decizia de impunere anuala pentru veniturile
realizate pentru anul 2006 nr. .../21.08.2007 din care rezulta ca A.F. X din loc.



Gvardenita datoreaza la bugetul statului o diferenta de impozit pe venit pe anul
2006,  in suma de  ... lei.

III.  Din analiza  documentelor existente la dosarul cauzei si avand in vedere
motivatiile contestatorului precum si prevederile legale in vigoare in perioada
verificata, se retin urmatoarele:

Directia generala a finantelor publice Mehedinti este investita sa se pronunte
daca A.F. X din loc. Gvardenita datoreaza la bugetul de stat suma stabilita prin
decizia de impunere contestata, respectiv impozit pe venit stabilit suplimenar in
suma de ... lei, in conditiile in care constatarile inspectiei fiscale nu sunt prezentate
si motivate concret din punct de vedere faptic si legal.

În fapt, inspectia fiscala a retinut prin Raportul de inspecŃie fiscală nr.
.../15.01.2007, ca  in anul 2006 A.F. X loc. Gvardenita a efectuat lucrari de discuit si
semanat  pentru care asa cum rezulta din registrul de incasari si plati, a consumat
pentru efectuarea lucrarilor agricole de semanat si discuit cantitatea de ... litri de
motorina.

In urma analizei constatarilor efectuate inscrise in anexa nr. ... la  raportul de
inspecŃie fiscală nr. .../15.01.2007, organele de impunere ale Administratiei
Finantelor Publice Vânju Mare au stabilit ca A.F. X din loc. Gvardenita a prestat
servicii, reprezentand discuit si semanat pentru un nr. de ... hectare realizand un venit
de ... lei fata de ... lei realizat, modificand astfel baza de impunere de la ... lei
realizata de catre contestatoare (... lei – ... lei) la ... lei (... lei – ... lei), iar pe cale de
consecinta s-a stabilit un impozit pe venit suplimentar in suma de ... lei pentru care s-
a emis Decizia de impunere nr. ... / 21.08.2007.

În drept , cauza isi gaseste solutionarea in prevederile art. 48 alin.1 din Legea
nr. 571/2003 privind Codul fiscal, republicat care precizeaza :

“Regulile generale de stabilire a venitului net anual din activitati
independente, determinat pe baza contabilitatii in partida simpla astfel :

Venitul net din activitati independente se determina ca diferenta intre venitul
brut si cheltuielile aferente realizarii venitului, deductibile pe baza datelor din
contabilitatea in partida simpla, cu exceptia prevederilor art.49 si 50”.

In speta sunt incidente si prevederile art. 109, alin.1 din Ordonanta Guvernului
nr. 92/2003 privind codul de procedura fiscala republicata, precizeaza:

“Rezultatul inspectiei fiscale va fi consemnat într-un raport scris, în care se
vor prezenta constatarile inspectiei, din punct de vedere faptic si legal”.

Mai mult prin O.M.F.P. nr. 972/2006 (abroga Ordinul M.F.P. nr. 1378/2005) s-a
stabilit modelul si continutul deciziei de impunere privind obligatiile fiscale
suplimentare stabilite de inspectia fiscala, iar in anexa nr. 2 la acest ordin sunt
prevazute instructiunile de completare a deciziei de impunere, astfel:

“1. Formularul "Decizia de impunere privind obligaŃiile fiscale suplimentare
de plată stabilite de inspecŃia fiscală" reprezintă actul administrativ fiscal emis de
organele de inspecŃie fiscală în aplicarea prevederilor legale privind stabilirea
obligaŃiilor fiscale suplimentare de plată”.

2. Se va completa la finalizarea unei inspectii fiscale generale sau partiale, ca
urmare a constatarii de obligatii fiscale suplimentare si/sau accesorii aferente
acestora, înscrise in Raportul de inspectie fiscala, întocmit la finalizarea acesteia.



[...]
5. Informatiile din continutul "Deciziei de impunere privind obligatiile fiscale

suplimentare de plata stabilite de inspectia fiscala" se vor completa dupa cum
urmeaza:

a) rubrica "Datele de identificare ale contribuabilului" va cuprinde toate datele,
în clar, fara abrevieri;

b) rubrica "Datele privind creanta fiscala" se va completa pentru fiecare
obligatie fiscala stabilita suplimentar cu informatii referitoare la denumirea
obligatiei fiscale, perioada la care aceasta se refera, baza impozabila stabilita
suplimentar, impozitul, taxa, contributia stabilita suplimentar sau obligatiile fiscale
accesorii, precum si codul de cont bugetar unde acestea urmeaza a fi achitate;
Numarul de evidenta a platii va fi completat automat, prin programul informatic
de editare a "Deciziei de impunere privind obligatiile fiscale suplimentare stabilite
de inspectia fiscala";

c) rubrica "Motivele de fapt" sau pct. 2.2.2. : se va înscrie detaliat si în clar
modul în care contribuabilul a efectuat o operatiune patrimoniala, modul cum a
tratat din punct de vedere fiscal sau cu influenta fiscala si precizarea consecintei
fiscale;

d) rubrica "Temeiul de drept" sau pct. 2.2.3. : se va înscrie detaliat si în clar
încadrarea faptei constatate, cu precizarea actului normativ, a articolului, a
celorlalte elemente prevazute de lege, cu prezentarea concisa a textului de lege
pentru cazul constatat.

[...]
Organele fiscale vor înscrie pe toate exemplarele ramase la organele fiscale

data comunicarii "Deciziei de impunere privind obligatiile fiscale suplimentare
stabilite de inspectia fiscala" catre contribuabil, în functie de modalitatea de
comunicare, [...]

8. La rubrica "Dispozitii finale" se va completa numarul total de pagini care
se anexeaza la "Decizia de impunere privind obligatiile fiscale suplimentare stabilite
de inspectia fiscala".[...]”

Din cadrul legal anterior citat, se retine faptul ca decizia de impunere, ca act
administrativ fiscal, trebuie sa indeplineasca anumite conditii de validitate, in acest
sens, organele de control având obligatia ca la intocmirea acesteia sa precizeze
expres temeiul de drept care a stat la baza stabilirii fiecarei diferente de obligatie
fiscala, iar constatarile din raportul de inspectie fiscala sa fie fundamentate atat din
punct de vedere faptic cât si legal.

Din analiza raportului de inspectie fiscala care a stat la baza emiterii actului
administrativ fiscal, respectiv Decizia de impunere, se retine ca organele de control
au majorat baza de impunere cu suma de ... lei, reprezentand venituri nedeclarate de
contestatoare, avand in vedere norme de cosum specific / ha pentru semanat si
discuit mai mici decat cele sustinute de catre contestatore fara a indica temeiul  legal
al acestora.

De asemenea, inspectia fiscala nu a constatat si alte documente cu privire la
incasarea veniturilor in suma de ... lei cu care s-a modificat baza de impunere.

Pe cale de consecinta, se retine ca organele de solutionare nu pot extinde



cadrul procesual in sensul  incadrarii situatiei de fapt într-un temei de drept.
Luand in considerare cele mentionate in cuprinsul deciziei, faptul ca organele

de control au incheiat raportul de inspectie fiscala care a stat la baza emiterii deciziei
de impunere contestata, fara respectarea prevederilor art. 109, al.1 din Ordonanta
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, in sensul
neindicarii dispozitiilor legale încalcate, cu mentionarea numarului articolului,
alineatului, constatarile efectuate nu au fost prezentate in mod concret, clar si precis,
cu privire la modul de stabilire, calculare si varsare a obligatiei fiscale si fara sa
realizeze o analiza a documentelor in baza carora au stabilit in sarcina contestatoarei
diferenta de impozit pe venit in suma de ... lei, urmeaza ca in conformitate cu
prevederile art. 216, alin. 3 din Codul de procedura fiscala aprobat prin Ordonanta
Guvernului nr. 92/2003, republicata care precizeaza:
        ”Prin decizie se poate desfiinta total sau partial actul administrativ atacat,
situatie in care urmeaza sa se incheie un nou act administrativ fiscal care va avea
in vedere strict considerentele deciziei de solutionare”, sa se desfiinteze Decizia de
impunere pentru suma contestata, urmand ca organele de control sa efectueze o noua
verificare, pentru aceeasi perioada si acelasi tip de impozit, iar la reverificare
organele de inspectie vor  analiza daca documentele privind  veniturile si cheltuielile,
ce au fost inregistrate in Registrul – jurnal de incasari si plati in anul 2006, au fost
legal incluse  cu respectarea dispozitiilor legale  in vigoare.

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul art. 48 alin.1
din legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal republicat, art. 109, alin.1, art. 207,
alin.1, art. 209, art. 210 si art. 216, alin.3 din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de procedura fiscala, republicata,  prevederile O.M.F.P. nr. 972/2006
(abroga Ordinul M.F.P. nr. 1378/2005) privind aprobarea formularului "Decizia de
impunere privind obligaŃiile fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecŃia
fiscală" – Anexa nr. 2, se:

D E C I D E :

Desfiintarea Deciziei de impunere nr. .../21.08.2007, emisa de organele de
impunere ale AdministraŃiei finanŃelor publice Vânju Mare in baza raportul de
inspectie fiscala nr. .../15.01.2007 intocmit de organele de control fiscal Vânju Mare
si emiterea unei noi decizii de impunere, urmand ca organele de inspectie fiscala,
prin alte persoane decat cele care au intocmit raportul de inspectie fiscala care a stat
la baza emiterii deciziei de impunere contestate, sa procedeze la o noua verificare a
aceleeasi perioade si aceluiasi tip de impozit aferent anului 2006, tinand cont de
documentele anexate la dosarul cauzei, prevederile legale aplicabile in speta precum
si de cele precizate prin prezenta decizie.

Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si
poate fi contestata la Tribunalul Mehedinti, în termen de 6 luni de la data
comunicarii, conform prevederilor legale.

Director Executiv,   


